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Докторска дисертација

ПРАВНИ ПОЛОЖАЈ ДЕТЕТА У СИТУАЦИЈАМА ЊЕГОВОГ НЕЗАКОНИТОГ

ОДВОЂЕЊА У ЗЕМЉИ И ИНОСТРАНСТВУ

Резиме

Дете је индивидуа и ималац права. Промена пребивалишта детета када родитељи

не живе заједно или када заједница живота још траје, али са нарушеним партнерским

односом, осетљива је област која приликом регулисања захтева посебну пажњу, јер

неадекватна решења стварају простор за злоупотребе уз истовремено угрожавање

положаја деце, као најосетљивије категорије лица.

Најпре су анализирана права детета која су релевантна за тему која се обрађује у

овој дисертацији, а то су право детета да живи са родитељима, право детета да одржава

личне односе са родитељем са којим не живи и право детета да изрази своје мишљење.

Потом је у наредном поглављу анализирано родитељско право и у том смислу

овлашћења родитеља да промене пребивалиште детета када родитељско право врше

заједнички и самостално, у нашем и одабраним иностраним законодавствима. По

домаћем породичном праву за промену пребивалишта детета је увек потребна

сагласност оба родитеља, независно од тога да ли они родитељско право врше

заједнички или један од њих самостално. Са оваквом регулативом нису усклађене

одредбе Закона о пребивалишту и боравишту грађана („Службени гласник РС“ број

87/2011), Закона о путним исправама („Службени гласник РС“ бројеви 90/2007,

116/2008, 104/2009, 76/2010, 62/2014 и 81/2019) и Закона о граничној контроли

(„Службени гласник РС“ број 24/2018).

Резултати истраживања које је обухватило скоро деветогодишњу праксу

Апелационог суда у Новом Саду су показали да није значајан број поступака за

законито пресељење детета у друго место у нашој земљи или пак у иностранство

(укупно 31 поступак). Стога је изнето мишљење да родитељ који жели да се пресели са

дететом успева да, супротно домаћем породичном праву, изврши промену

пребивалишта детета по основу решења која су садржана у друга три закона, која му

дају таква овлашћења. На тај начин по породичном праву незаконити премештаји

детета, резултирају правном и фактичком променом пребивалишта детета, а све због

неусклађености других закона са Породичним законом. Због тога је у раду дат предлог

да се решења садржана у наведена три закона, који су више административне природе,
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ускладе са решењима Породичног закона, који је на свеобухватан начин уредио

породичне односе, а све у сврху побољшања положаја детета чија би права и најбољи

интерес онда били заштићенији.

Што се тиче незаконитог пресељења детета, спроведено истраживање, које је

обухватило праксу пет домаћих основних судова и укупно 400 иностраних одлука,

показало је да је примена Хашке конвенције како у нашој земљи, тако и у другим

земљама уговорницама праћена недоумицама и различитим тумачењима одредаба,

нарочито оних које се тичу разлога за одбијање захтева за повратак детета. Ситуацију у

нашој земљи додатно отежава чињеница да ни након 28 година није донет посебан

закон који би уредио поступање надлежних органа по захтевима поднетим по

Конвенцији, а што је нужно ради правне сигурности и заштите интереса малолетне

деце. Истраживање показује да је неопходно најпре доношење посебног закона како би

се побољшао положај детета ако до незаконитог одвођења ипак дође, а потом и

едукација поступајућег кадра о предметној материји. Малобројност ових поступака не

сме бити разлог да она изостане, имајући на уму да је централни субјект ових

поступака дете.

Надамо да смо успели на свеобухватан начин да сагледамо правни положај

детета у ситуацијама његовог незаконитог одвођења у земљи и иностранству, а све у

сврху да се положај детета побољша и допринесе пружању адекватне правне заштите у

ситуацијама када до његовог незаконитог одвођења дође.
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Doctoral dissertation

LEGAL POSITION OF A CHILD IN ITS WRONGFUL RELOCATION IN THE

COUNTRY OR ABROAD

Abstract

Each child is an individual and a hоlder of rights. Changing a child's domicile is a

sensitive area when parents do not live together or when parents' cohabitation still lasts but

with an irretrievable breakdown. Special attention must be provided during regulation as

inadequate solutions create room for abuse while endangering the position of children who are

considered the most vulnerable category.

First were analyzed the rights of a child that are relevant to the topic covered in this

dissertation, such as the right of a child to express its opinion, the right to live with its parents

and the right to maintain a personal relationship with a parent with whom the child does not

live. Then, in the next chapter, parental rights were analyzed and in that sense, the authority of

parents to change the child's domicile when they exercise parental rights jointly and one of

them independently, in our and selected foreign legislations. Under the domestic family law,

both parents need to consent to change a child's domicile, regardless of whether parents

exercise parental rights jointly or one of them independently. The provisions of the Act on

Permanent and Temporary Residence of Citizens („Official Gazette RS“ No. 87/2011), the

Act on Travel Documents („Official Gazette RS“ Nos. 90/2007, 116/2008, 104/2009,

76/2010, 62/2014 and 81/2019) and the Act on Border Control („Official Gazette of RS“ No.

24/2018) are not harmonized with the provisions of the Serbian Family Act regarding change

of child’s domicile.

The study included nearly nine years of practice of the Court of Appeals in Novi Sad

and showed that there is not a significant number of procedures for the relocation of children

to another place in our country or abroad (a total of 31 procedures). Consequently, a

conclusion was drawn that a parent who wants to move with a child manages to change the

child's domicile based on the solutions contained in the other three acts which give the parent

such powers but are not consistent with the domestic family law. Due to the incompatibility of

other acts with the Serbian Family Act, relocations of children that are unlawful according to

family law result in a legal and factual change of the child's domicile. Upon deeply

researching the issue and reviewing the results, the study proposed that the solutions

contained in the other three acts, which are more administrative in nature, harmonize with the
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solutions of the Serbian Family Act, which comprehensively regulates family relations, all in

order to improve the position of a child whose rights and best interests will then be more

protected.

With regards to the unlawful relocation of a child, the research conducted included the

practice of five domestic basic courts and a total of four hundred foreign decisions. These

results showed that the application of the Hague Convention, both in Serbia and in other

contracting countries, were accompanied by doubts and different interpretations of the

Convention, particularly provisions which stipulate exceptions to the duty to secure the

prompt return of children. The situation in Serbia is further aggravated by the fact that even

after 28 years, the Special act that would regulate procedure for return of a child under the

Hague Convention has not been passed, which is necessary for legal security and protection of

children. The research showed that it is necessary to first pass the special act in order to

improve the position of a child if abduction still occurs and then to educate judges and

lawyers about the subject matter. The small number of these proceedings must not be a reason

for the absence of education, bearing in mind that a central subject of these proceedings is a

child.

We hope that we have succeeded to comprehensively review the legal position of a

child in its illegal relocation in the country and abroad, in order to improve its position and

contribute to providing adequate legal protection in situations when the child is abducted.
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1. УВОД

У савременом породичном праву дете је индивидуа и ималац права. Идеално би

било када би свако дете могло да одраста у породици са оба родитеља који ће се о њему

старати. Стварност је ипак другачија. Нећемо рећи нажалост, јер, иако су несумњиво

стресне ситуације како за бивше партнере, тако и за њихову децу која нужно учествују

у догађајима новим, непознатим и за њих неразумљивим, развод брака и прекид

ванбрачне заједнице сами по себи не морају бити искључиво негативне појаве. Можемо

их посматрати као реорганизацију једне породице, након које родитељи више неће

живети у истом дому, али ће наставити, као и за време трајања заједнице живота, да

буду родитељи својој деци и у том смислу врше права и дужности из садржине

родитељског права. Овакво гледање је и у складу са савременом тенденцијом

породичног права која вршење родитељског права чини независним од тога да ли су

родитељи у браку/ванбрачној заједници и омогућава да се родитељи заједнички старају

о детету и онда када не живе заједно.

Ипак, у значајном броју случајева претходно изнето схватање је утопијско. У

периоду када су односи партнера тешко нарушени и крај заједничког живота је

неминован или је пак заједница живота родитеља већ окончана, дете и његов најбољи

интерес често остану у сенци родитељског конфликта. У овој дисертацији ћемо се

бавити управо правним положајем детета у ситуацијама када један родитељ жели сам

да се пресели са дететом у границама наше земље или у иностранство, а за то нема

потребну сагласност другог родитеља. Промена пребивалишта детета када родитељи не

живе заједно или када заједница живота још траје, али са тешко нарушеним

партнерским односом, осетљива је област која приликом регулисања захтева посебну

пажњу, јер неадекватна решења стварају опасан простор за разне врсте злоупотреба уз

истовремено угрожавање положаја деце, као најосетљивије категорије лица. Тада

долазе до изражаја и права детета која је потребно заштитити, а то су право детета да


[…]


применом субјективног теста, који је превладао у односу на објективни тест, наилази на

тешкоће у доказивању праве намере другог родитеља и правилном тумачењу његових

поступака који су претходили, односно уследили одвођењу детета, будући да тај

родитељ увек негира своју сагласност, односно накнадни пристанак, јер у супротном не

би ни покретао поступак хитног повратка детета.

Следећи Конвенцијом прописан изузетак због којег надлежни орган може

одбити захтев за повратак, постојање озбиљне опасности да би повратак изложио дете

физичкој опасности или психичкој трауми или га на други начин довео у неповољан

положај, био је разлог доношења одбијајуће одлуке у укупно 28% случајева. У раду је

изнето схватање да је исправно становиште поступајућих органа да постојање озбиљне

опасности да ће повратак довести дете у неповољан положај цене са субјективног

аспекта, односно са аспекта детета у питању, те да када се утврди постојање озбиљне

опасности нема места за дискрециону оцену суда, као када се ради о другим изузецима,

већ је захтев потребно одбити. Резултати истраживања су показали да родитељи-

отмичари у пракси покушавају да активирају овај изузетак углавном наводима којима

указују на постојање насиља у породици, лошу безбедносну ситуацију у земљи у коју
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се захтева повратак детета, да ће повратком дете бити раздвојено од браће и сестара

или пак да ће повратак угрозити већ нарушено здравствено стање детета.

У погледу навода о постојању насиља једног родитеља над другим, у раду смо

истакли да када се утврди да су они основани не може опстати тврдња да дете није

доведено у неповољан положај када је изложено сценама насиља међу родитељима,

какво схватање је изражено у неким од посматраних одлука, те да одбијање захтева у

тим ситуацијама не би требало посматрати као награду родитељу-отмичару, већ као

пружање заштите детету, које свакако трпи ако је изложено насиљу једног родитеља

над другим, иако оно само није директна жртва насиља. Управо, нарушени партнерски

односи, насиље и немогућност остваривања заштите, нагнају у великом броју случајева

родитеља-жртву насиља да незаконито одведе дете.

У погледу навода родитеља-отмичара о лошој безбедносној ситуацији у земљи у

коју се захтева повратак детета, истакли смо да чињеница да је проглашено ратно стање

у тој земљи, не би смела сама по себи аутоматски да води одбијању захтева за повратак

због постојања озбиљне опасности по дете. Ратна дејства нужно не морају да захвате

целу територију једне земље, чега смо и сами били сведоци ранијих година за време

ратних дејстава у нашој земљи. Стога је, када се такви наводи истакну, у поступку

неопходно детаљно разјаснити право фактичко стање у земљи у коју се захтева

повратак детета, односно да ли је подручје у којем живи други родитељ погођено

ратним дејствима, како се одвија свакодневни живот, да ли су доступне образовне,

здравствене и социјалне установе, те спрам тога извести закључак постоји ли опасност

за дете у случају повратка.

У погледу раздвајања деце и активирања предметног изузетка, изнето је

схватање да је деци довољно штете нането лошим односима њихових родитеља и

самим чином незаконитог одвођења-задржавања, па није потребно додатно им

отежавати ситуацију раздвајањем браће и сестара, који су у таквим породичним

односима врло често једни другима једина подршка и утеха. Настојање да се не

погодује отмичару и да се његове незаконите радње не оснаже, не може ићи никада

науштрб најбољег интереса детета.

И на крају, у погледу навода да би повратак изложио дете озбиљној опасности

због тога што би додатно угрозио његово иначе нарушено здравствено стање, у раду

смо изнели мишљење да родитељ-отмичар мора у поступку пружити доказе у виду

медицинске документације из које недвосмислено произлази постојање објективног
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разлога да се не наложи повратак детета, док се несагласност родитеља око примене

терапије која је доступна у земљи у коју се захтева повратак, не може сматрати

оправданим за одбијање захтева за повратак детета, већ евентуално може бити од

утицаја у поступку око вршења родитељског права.

И последњи разлог прописан Конвенцијом за одбијање захтева за повратак

детета, кршење основних принципа заштите људских права и основних слобода државе

којој је захтев упућен, био је основ доношења одбијајуће одлуке у 6% посматраних

случајева. Изнето је мишљење да је примена овог изузетка оправдана онда када оно

што се тражи у држави којој је поднет захтев значајно одступа од Устава те државе и

представља директну последицу одлуке коју је надлежни орган донео у поступку по

Хашкој конвенцији, да налагање повратка детета не представља његову екстрадицију,

па овакви наводи не могу активирати наведени изузетак, док са друге стране прилагање

доказа да је у току поступак да дете добије азил у значајној мери утиче на поступак по

Хашкој конвенцији и може довести до активирања овог изузетка.

Незаконита одвођења деце су наша свакодневица. Спроведено истраживање

показује да је најпре неопходно усклађивање постојеће релевантне материјалноправне

регулативе са оном садржаном у Породичном закону, на начин који је предложен, те

доношење посебног закона који би уредио поступање надлежних органа по Хашкој

конвенцији у нашој земљи, а све како би се смањиле шансе да до незаконитог одвођења

детета дође, односно побољшао положај детета ако се незаконито одвођење ипак деси.

Потом, неопходна је и едукација поступајућег кадра о предметној материји. Поступци

по захтевима поднетим по Хашкој конвенцији су ван сваке сумње у нашој земљи

изузетно ретки. Малобројне су судије и адвокати који ће у свом радном веку имати

прилику да поступају у овој материји, па су разумљиве непознанице, недоумице и

разноликости које смо у досадашњој пракси уочили. Међутим, малобројност ових

поступака не сме бити разлог да едукација изостане, имајући на уму да је цeнтрални

субјект ових поступака дете. Правни положај детета може бити побољшан и његова

права и интереси заштићени, само уз добру и усклађену регулативу, те уз едуковане

стручњаке који ће ту регулативу примењивати.
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