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ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

Комисија је формирана 6. маја 2021. године, одлуком

Наставно-научног већа Правног факултета у Новом Саду

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у Новом

Саду:

1. Проф. др Марија

Драшкић

редовни

професор

грађанскоправна

(породично право),

17.04.2000.

ужа научна област и датум

избора

Правни факултет, Универзитет у Београду Председник комисије

функција у комисији

2. Проф. др Гордана

Ковачек Станић

редовни

професор

грађанскоправна

(породично право),

13.11.2002.

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

Правни факултет, Универзитет у Новом

Саду

члан комисије и ментор

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Маја Станивуковић редовни

професор

међународноправна,

2005.

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

Правни факултет, Универзитет у Новом

Саду

члан комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Мирна, Биљана, Џелетовић

2. Датум рођења, општина, држава: 31.01.1989. године, Мостар, БИХ

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени

стручни/академски назив: Универзитет у Новом Саду, Правни факултет у Новом

Саду, мастер академске студије права-општи смер, мастер правник

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

Школска 2016/2017. година, докторске академске студије-приватно право

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

„Правни положај детета у ситуацијама његовог незаконитог одвођења у земљи и

иностранству“

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема,

графикона и сл.

Докторска дисертација има 7 поглавља, 277 страница, 6 графикона и 649 фуснота.
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ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У Уводу докторанткиња даје полазне основе теме дисертације, полазећи од става да би

било идеално када би свако дете могло да одраста у породици са оба родитеља који ће се о

њему старати. Међутим, у периоду када су односи партнера тешко нарушени и крај

заједничког живота неминован или је пак заједница живота родитеља већ окончана, дете и

његов најбољи интерес често остану у сенци родитељског конфликта, а који може довести

до незаконитог одвођења детета од стране родитеља, био у земљи или у иностранству.

У Другом делу рада- Права детета, докторанткиња проучава најважнија права детета која

су везана за тему докторске дисертације, те најбољи интерес детета почевши од Конвенције

о правима детета. Даље проучава унутрашње законодавство, материјално и процесно, те

судску праксу, унутрашњу и Европског суда за људска права. Један од закључака је да

истражно начело у споровима у вези са породичним односима као инструмент за заштиту

права детета суд у пракси недовољно користи.

У Трећем делу рада - Родитељско право докторанткиња проучава питања родитељског

права која су везана за тему докторске дисертације, кроз материјалноправне и

процесноправне одредбе, а посебно правни положај детета у процесном праву.

Истраживање праксе спроведене у Основном суду у Новом Саду 2016. године показује да је

управо најбољи интерес детета најчешћи критеријум (25%) на основу којег су судови

доносили одлуке у споровима за вршење родитељског права.

У Четвртом делу рада - Незаконито одвођење детета у земљи докторанткиња проучава

питања промене пребивалишта детета унутар територије Србије кроз судску праксу, а

посебно имајући у виду начело најбољег интереса детета и процесни положај детета.

Докторанткиња иња је проучила различите правне путеве које теорија и судска пракса

предлажу у ситуацијама када родитељ који не врши родитељско право одбија да да

сагласност за промену пребивалишта детета, те закључила да оба расположива поступка

имају упориште у одредбама Породичног закона и као таква су аргументована и

прихватљива.

У Петом делу рада - Незаконито одвођење детета у иностранство, а који је централни

део рада, докторанткиња проучава Хашку Конвенцију о грађанскоправним аспектима

међународне отмице деце, а посебно питања која непосредно утичу на правни положај

детета, као што је воља детета и однос начела најбољег интереса детета и Хашке

Конвенције. Централни део рада уједно је део у којем докторанткиња у највећој мери

проучава тему докторске дисертације и овај део рада представља најзначајнији научни

допринос. Докторанткиња се упушта у изузетно комплексна питања и проблеме, теоријске и

практичне, размишља зрело и долази до закључака који су јасни, недвосмилени и врло

корисни у смислу будуће регулативе незаконитог одвођења детета у иностранство, а са

циљем да се у већој мери поштују и штите права детета.

У Шестом делу рада - Незаконито одвођење детета у иностранство: домаће и

међународно право докторанткиња проучава, може се рећи допунске изворе права,

унутрашњег и међународног, везане за тему дисертације.

У Седмом делу рада – Закључак Докторанткиња правилно констатује да спроведено

истраживање показује да је најпре неопходно усклађивање постојеће релевантне

материјално-правне регулативе са оном садржаном у Породичном закону, доношење

посебног закона који би уредио поступање надлежних органа по Хашкој Конвенцији о

грађанскоправним аспектима међународне отмице деце,у нашој земљи, те едукацију

поступајућег кадра о предметној материји.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА

ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један

рад објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија

Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У

случају радова прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када

ће бити објављени и приложити потврду уредника часописа о томе.

Мирна Џелетовић, „Воља детета као основ за доношење одлуке у случајевима незаконитог

одвођења детета у иностранство“, Култура полиса (М51), бр. 40, 2019, 129-150.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

Истраживањем je, на почетку, обухваћен опис појаве незаконитог одвођења детета од

стране родитеља. Потом као најбитнији циљ истраживања, на основу тренутних законских

решења и стања у пракси, утврђено је какав је положај детета у ситуацијама његовог

незаконитог одвођења од стране родитеља. Предмет истраживања је како позитивно

законодавство које регулише незаконито одвођење деце, тако и пракса домаћих и

иностраних надлежних органа. На основу овако свеобухватног истраживања, резултат је

анализа тренутног стања предметног питања и пружање класификације прописа, тачније

одредби које у највећој мери представљају подлогу за различита тумачења (чиме

имплицитно угрожавају правни положај деце), на основу чега су дати предлози како би се

таква различита тумачења у даљем избегла. Докторанткиња закључује да су, за сада,

поступци по захтевима поднетим по Хашкој конвенцији у нашој земљи изузетно ретки, али

да правни положај детета може бити побољшан и његова права и интереси заштићени, само

уз добру и усклађену регулативу, те уз едуковане стручњаке који ће ту регулативу

примењивати. На тај начин ће се допринети да се у будућим споровима, а до којих ће, може

се претпоставити, долазити у будућности у значајнијем обиму, на првом месту води рачуна

о правном положају детета.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Докторска дисертација је израђена на основу истраживања која су ишла у два основна

правца. Први је теоријско истраживање, а други истраживање судске праксе.

Докторанткиња је проучила сва релевантна правна решења одређених питања у оквиру

домаћег права, права европских земаља, те посматрано на међународном нивоу, кроз

релевантне правне документе. Осим истраживања правних докумената, докторанткиња је

консултовала и критички приказала ставове еминентних правних теоретичара о свим

посматраним питањима, домаћих и страних.

У практичном делу истраживања докторанткиња је приказала и проучила судску праксу на

међународном нивоу и то судску праксу Међународног суда за људска права у Стразбуру,

те унутрашњу судску праксу Србије и појединих европских земаља. Резултати

истраживања су приказани прегледно и систематично.

Начин приказа и тумачења резултата истраживања су учињени у складу са правилима

правне струке и науке.

Текст ове докторске дисертације проверен је у програму iThenticate и том приликом

утврђено је 12% истоветности текста докторске дисертације са текстовима који се налазе у

бази програма iThenticate. Из провере су искључени садржај докторске дисертације, подаци

из кључне документације која је саставни део докторске дисертације, цитирани делови

текста, резиме на српском и енглеском језику и списак литературе који се налази на крају

докторске дисертације. Прегледом извештаја који је настао провером докторске

дисертације, Комисија за оцену докторске дисертације установила је да је резултат од 12%

последица следећих поклапања:

1. На странама 5; 11-12; 17-18; 18-19; 21; 23; 27; 29; 39; 41; 44; 58; 89; 108; 134 (ради се

о бројевима страница извештаја) програм је обележио парафразиране делове научних

радова, студија и других научних истраживања који нису под наводницима, али је

извор уредно обележен фуснотом;

2. На странама 7; 9; 12; 14; 26; 27; 57; 58; 59; 65; 72; 87; 102; 117; 121; 190; 207; 211

(ради се о бројевима страница извештаја) програм је обележио одредбе

међународних уговора, унутрашњих закона, пресуда и других правних аката чије је

изворе кандидат уредно обележио;

3. Програм је обележио као поклапања изразе и правне стандарде који су уобичајени у

проблематици којом се кандидат бави, али који се не стављају под наводнике, због

чега је број речи које програм препознаје као истоветне постао већи што је утицало и

на пораст процента сличности (заједнички живот; родитељско право; заједнички и

споразумно; вршење родитељског права; најбољи интерес детета; подношење

захтева за издавање путне исправе за малолетно лице; питања која битно утичу на

живот детета; заштита права детета и др.);

4. Програм је обележио као поклапања називе међународних уговора, државних органа,

судова и сл. што је увећало број речи које програм препознаје као истоветне постао

већи што је утицало и на пораст процента сличности и

5. Програм је готово на свакој страни обележио и изворе које је кандидат користио при

писању рада, а који се налазе у фуснотама што је (имајући у виду број страница

докторске дисертације) утицало на пораст процента сличности.

Комисија је прегледом извештаја о провери докторске утврдила да је кандидат правилно

обележио преузете и парафразиране делове научних текстова, студија и научних

истраживања, правних прописа и судских одлука на основу чега је изведен закључак да у

писању текста докторске дисертације кандидата није било неакадемског поступања.

.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне,

прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација садржи све битне елементе.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Докторска дисертација представља оригиналан допринос науци из више разлога. На првом

месту, тема дисертације је врло актуелна. Досадашња проучавања теме незаконитог

одвођења детета у земљи и иностранству нису била фокусирана на положај детета, а што је

основни аспект проучавања ове докторске дисертације. Са аспекта породичног права до

сада је отмица деце у највећој мери проучавана као питање начина повратка детета у смислу

положаја родитеља-отмичара и родитеља који захтева повратак, а у мањој мери кроз

положај детета.

Докторска дисертација представља оригиналан допринос науци на основу спроведених

истраживања и добијених резултата. Могло би се рећи да је најзначајнији допринос ове

докторске дисертације истраживање и анализа судске праксе, нарочито иностране, с

обзиром на обим тог истраживања, анализу случајева и закључке који су на основу тога

изведени. Осим тога, може се констатовати да је упоредноправно истраживање, како

теорије, тако и судске праксе спроведено систематично, а што прате оригинални научни

ставови и предлози за побољшање законских прописа из области незаконитог одвођења

детета у земљи и иностранству, de lege ferenda.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Дисертација нема битнијих недостатака.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно

измени);

в) да се докторска дисертација одбије.

Место и датум: Нови Сад, 8. 06.2021.

1. Име, презиме, звање и потпис

Проф. др Марија Драшкић, редовни професор, председник

_________________

2. Име, презиме, звање и потпис

Проф. др Гордана Ковачек Станић, редовни професор, члан

_______________

3. Име, презиме, звање и потпис

Проф. др Маја Станивуковић, редовни професор, члан

_________________

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са

мишљењем већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење

односно разлоге због којих не жели да потпише извештај и да исти потпише.